



ZWIĄZEK
POWIATÓW
POLSKICH

Stanowisko

Konwentu Powiatów Województwa Lubuskiego w sprawie wsparcia finansowego dla szpitali powiatowych z województwa lubuskiego na rozwój opieki długoterminowej z dnia 28 marca 2025 r.

Analizując wyniki naboru na objęcie przedsięwzięć wsparciem w zakresie rozwoju opieki długoterminowej lub geriatrycznej poprzez modernizację infrastruktury podmiotów leczniczych na poziomie powiatowym ze środków KPO (nr naboru KPOD.07.08-IP.10-001/24), Konwent Powiatów Województwa Lubuskiego wyraża swoje zaniepokojenie tym, że żaden z podmiotów leczniczych z terenu województwa lubuskiego nie otrzymał dofinansowania na rozwój opieki długoterminowej w naszym regionie.

Wsparcie finansowe dla szpitali powiatowych z województwa lubuskiego jest istotne, ponieważ pozwoliłoby im na przekształcenie i dostosowanie oddziałów do potrzeb pacjentów starszych, których na dzień dzisiejszy jest bardzo dużo, a których niestety będzie przybywać ze względu na starzejące się społeczeństwo. Demografia jest nieubłagalna, tym samym zapotrzebowanie na opiekę długoterminową, czy to w formie geriatrycznej, czy w postaci ZOL jest bardzo duże. Taka sytuacja wymusza na zarządzających szpitalami podejmowanie działań polegających na restrukturyzacjach wewnętrznych, tak aby umożliwić dostęp do opieki jak największej liczbie pacjentów. Bez względu na to, czy dotyczy to dużych inwestycji polegających na budowie nowych obiektów, czy modernizacji istniejących – potrzebne są pieniądze.

W obecnej sytuacji, tj. w obliczu kryzysu przed jakim stoją wszystkie polskie szpitale w związku z niedofinansowaniem świadczeń przez NFZ, każde nawet najmniejsze wsparcie jest istotne, ponieważ mogą na tym skorzystać nie tylko placówki, ale przede wszystkim pacjenci. Brak dodatkowych środków finansowych z KPO dla szpitali z województwa lubuskiego nie tylko nie pozwoli na utworzenie dodatkowych łóżek, ale również utrzyma bądź zwiększy i tak już długie kolejki oczekujących na przyjęcie do lubuskich placówek sięgające w niektórych placówkach nawet 1,5 roku.

Pragniemy zauważyć, że:

- wszystkie wnioski złożone przez szpitale z terenu województwa lubuskiego zostały ocenione pozytywnie zarówno przez Wojewodę Lubuskiego, jak i Ministerstwo zdrowia, znajdują się jednak na liście rezerwowej z powodu wyczerpania alokacji;
- w wyniku oceny na podstawie przyjętych przez Ministerstwo Zdrowia kryteriów, lubuskie podmioty lecznicze straciły nawet 20 pkt, w przypadku wskaźników związanych z lubuską demografią czy położeniem geograficznym;

- przy ocenie wniosków, Ministerstwo Zdrowia brało pod uwagę odsetek pacjentów w wieku 60 lat i więcej, którym udzielono świadczeń na oddziałach, z których łóżka mają być przekształcone na geriatryczne. Natomiast lubuskie szpitale, zgodnie z panującymi trendami demograficznymi i mapami potrzeb zdrowotnych, planowały przekształcenie łóżek m.in. położniczo - ginekologicznych, dziecięcych i noworodkowych. Nie były to jednak oddziały, na których leczono głównie pacjentów 60+. Tym samym lubuskie podmioty lecznicze nie otrzymały punktów w tym kryterium, pomimo, że przekształcone łóżka wpisują się w aktualne trendy i potrzeby;
- populacja województwa lubuskiego na tle kraju jest młodsza, jednak pacjentów starszych i potrzebujących jest bardzo dużo i nadal ich przybywa ze względu na starzejące się społeczeństwo. Dlatego zapotrzebowanie na opiekę długoterminową, czy to w formie geriatrycznej czy w postaci ZOL jest bardzo duże;
- aktywni zawodowo Lubuszanie nie mają zapewnionej opieki długoterminowej nad osobami starszymi w rodzinie (brak miejsc w DPS-ach i ZOL-ach, długi czas oczekiwania), a oddziały internistyczne oraz inne stają się niewydolne i borykają się na co dzień z przekazaniem pacjentów do opieki długoterminowej. Przykładowo, według danych przekazanych przez szpitale, średni czas oczekiwania na miejsce w ZOL wynosi nawet 1,5 roku, co dowodzi dużemu zapotrzebowaniu społecznemu na tego typu formę opieki;
- wypracowane w ZOL-ach nadwykonania za rok 2024 r. wskazują na ogromną potrzebę opieki długoterminowej. Niestety nie wszystkie nadwykonania zostały w pełni sfinansowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia, co może prowadzić do wygenerowania przez podmioty lecznicze strat. Docierają również sygnały, że w celu optymalizacji kosztów niektóre podmioty planują wyłączyć część łóżek z systemu publicznej opieki zdrowotnej i przeznaczyć je na działalność komercyjną, co może być sprzeczne z zasadą równego traktowania pacjentów i zwiększać niezadowolenie mieszkańców;
- zrozumiałe jest dążenie do redukcji tzw. „białych plam” w obszarze opieki długoterminowej czy geriatry, jednakże nie można pominąć realnych potrzeb wszystkich województw i konieczności dążenia do zrównoważonego rozwoju dostępności do świadczeń zdrowotnych finansowanych przez NFZ;
- województwo lubuskie od wielu lat jest pionierem w restrukturyzacji podmiotów leczniczych, w celu optymalizacji wykorzystania bazy i zasobów kadrowych zgodnie z oczekiwaniami i wskazywanymi kierunkami zmian w systemie ochrony zdrowia (np.: przekształcenia własnościowe, restrukturyzacja struktury szpitali i zobowiązań finansowych);
- lubuskie podmioty lecznicze podejmują we własnym zakresie szereg działań zmierzających do poprawy standardów świadczonych usług i komfortu pacjentów. Tego typu działania powinny być premiiowane, dowodzą bowiem determinacji w poszukiwaniu rozwiązań wpływających poprawę dostępności i jakości świadczonej opieki medycznej. Pominięcie w dofinansowaniu inwestycji planowanych przez lubuskie podmioty działa demotywująco zarówno dla zarządzających, jak i rozczarowuje społeczność lokalną.

W związku z powyższym, mając na względzie realne potrzeby mieszkańców Województwa Lubuskiego, jak również zrównoważony rozwój kraju Konwent Powiatów Województwa Lubuskiego wnioskuje o przeznaczenie środków z Funduszu Medycznego na rozwój opieki długoterminowej w województwie lubuskim (dla wniosków, które pozyskały pozytywną opinię Ministerstwa Zdrowia) lub o realokację środków z innych obszarów KPO na rozwój opieki długoterminowej lub geriatrycznej pozwalających na dofinansowanie wniosków złożonych przez szpitale powiatowe z terenu województwa lubuskiego.

**Przewodniczący Konwentu
Powiatów Województwa Lubuskiego**

Leszek Bajon

